



平成28年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年2月5日

上場会社名 アリアケジャパン株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2815 URL <http://www.ariakejapan.com/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 田川 智樹
 問合せ先責任者 (役職名) 経営管理室 部長 (氏名) 藤田 和裕 TEL 03-3791-3301
 四半期報告書提出予定日 平成28年2月5日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

百万円未満切捨て

1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(1) 連結経営成績（累計）（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第3四半期	34,535	15.8	6,573	39.9	6,990	19.8	4,513	23.7
27年3月期第3四半期	29,822	8.3	4,698	3.4	5,836	△3.2	3,649	1.8

(注) 包括利益 28年3月期第3四半期 3,879百万円 (△13.8%) 27年3月期第3四半期 4,503百万円 (△11.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第3四半期	141.82	—
27年3月期第3四半期	114.66	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第3四半期	70,596	59,167	83.0	1,840.87
27年3月期	68,293	57,034	82.7	1,775.07

(参考) 自己資本 28年3月期第3四半期 58,584百万円 27年3月期 56,492百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	20.00	—	35.00	55.00
28年3月期	—	20.00	—		
28年3月期（予想）				35.00	55.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	46,007	12.4	7,933	26.9	8,654	14.4	5,439	15.1	170.90

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料3頁「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項」（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期3Q	32,808,683株	27年3月期	32,808,683株
② 期末自己株式数	28年3月期3Q	984,537株	27年3月期	983,271株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期3Q	31,824,861株	27年3月期3Q	31,826,237株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書レビュー手続は終了しており、平成28年2月4日付で四半期レビュー報告書を受領しています。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績の見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(セグメント情報等)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)におけるわが国経済は、政府による景気対策等の効果が表れ、企業収益や雇用情勢の改善が見られるものの、新興国経済の景気下振れや更なる地政学リスクの懸念も加わり、先行きの不確実性が増しております。

このような状況下で、当社グループは「世界7極体制」を構築しているグローバルエンタープライズとして、また、天然調味料におけるリーディングカンパニーとして顧客ニーズを先取りし、全世界の既存事業の拡充と、新規事業の積極的な展開を図りつつ、「食の安全」「健康」「おいしさ」を追求してきました。

その結果、当第3四半期連結累計期間(平成27年4月1日～平成27年12月31日)の経営成績は、以下のとおりとなりました。

まず、当社(アリアケジャパン(株))の売上高は、顧客第一の姿勢を貫いて拡販に努めた結果、前年同期比10.8%増(2,550百万円増)の26,158百万円となりました。また、連結子会社の売上高はアジア、特に米国子会社の売上が伸びました。これにより、連結売上高は34,535百万円(前年同期比4,712百万円増)となり、前年同期比15.8%増となりました。

営業利益につきましては、当社は売上高の増加に伴う営業利益の増加が貢献し、前年同期比で931百万円増加(22.1%増加)の5,143百万円となりました。また、連結営業利益は6,573百万円で、前年同期比で1,875百万円の増加(39.9%増加)となりました。

当社の経常利益は、主に為替差益およびデリバティブ評価損の正味合計が137百万円発生し、前年の為替差益およびデリバティブ評価益の合計が798百万円であったことから、正味の為替差益が660百万円減少したことにより、経常利益合計では前年同期比で356百万円の増加(6.7%増加)の5,677百万円となりました。連結経常利益は、6,990百万円(前年同期比1,154百万円増)と、前年同期比で19.8%増加しました。

当社の四半期純利益につきましては、3,846百万円(前年同期比319百万円増)と、前年同期比で9.1%増加しました。

親会社に帰属する四半期純利益は、4,513百万円(前年同期比864百万円増)と、前年同期比で23.7%増加しました。

なお、当社及び連結子会社の地域ごとの業績は以下のとおりです。

・売上高

(単位:億円)

	平成28年3月期第3四半期	平成27年3月期第3四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	261.6	236.1	25.5
米 国	30.4	15.9	14.5
ア ジ ア	29.9	23.6	6.3
欧 州	20.6	19.8	0.8
日 本	2.8	2.8	0.0
連 結 子 会 社 計	83.7	62.1	21.6
合 計	345.3	298.2	47.1

・営業利益

(単位:億円)

	平成28年3月期第3四半期	平成27年3月期第3四半期	差 額
アリアケジャパン(株)	51.4	42.1	9.3
米 国	6.3	2.1	4.2
ア ジ ア	8.3	5.4	2.9
欧 州	△0.5	△2.8	2.3
日 本	0.2	0.2	0.0
連 結 子 会 社 計	14.3	4.9	9.4
合 計	65.7	47.0	18.7

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ2,302百万円増加し、70,596百万円となりました。

負債は、主として支払手形及び買掛金の増加等により、前連結会計年度末に比べ169百万円増加し、11,429百万円となりました。純資産は、前連結会計年度末に比べ2,132百万円増加し、59,167百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、現時点では平成27年5月14日開示の数値から変更ありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

なお、法人税等調整額は、法人税等を含めて表示しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

(企業結合に関する会計基準等の適用)

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日）等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	12,955,853	12,827,698
受取手形及び売掛金	8,054,268	10,346,126
有価証券	1,081,368	581,368
商品及び製品	2,765,089	2,956,172
仕掛品	855,994	879,800
原材料及び貯蔵品	2,054,591	2,214,802
繰延税金資産	156,992	157,863
その他	2,048,526	895,117
貸倒引当金	△4,495	△6,324
流動資産合計	29,968,190	30,852,623
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	23,942,871	23,551,993
減価償却累計額	△11,730,882	△12,085,215
建物及び構築物(純額)	12,211,988	11,466,777
機械装置及び運搬具	26,255,588	26,331,093
減価償却累計額	△19,257,940	△19,985,271
機械装置及び運搬具(純額)	6,997,648	6,345,821
土地	4,776,579	4,730,056
リース資産	56,194	68,863
減価償却累計額	△36,258	△45,392
リース資産(純額)	19,936	23,470
建設仮勘定	25,597	636,869
その他	1,063,781	1,055,091
減価償却累計額	△908,258	△901,652
その他(純額)	155,522	153,438
有形固定資産合計	24,187,274	23,356,433
無形固定資産		
のれん	959,134	807,685
その他	166,684	154,044
無形固定資産合計	1,125,819	961,730
投資その他の資産		
投資有価証券	9,893,724	9,356,617
長期貸付金	12,436	12,982
投資不動産(純額)	684,960	677,861
その他	2,422,423	5,379,161
貸倒引当金	△1,165	△1,165
投資その他の資産合計	13,012,379	15,425,458
固定資産合計	38,325,473	39,743,623
資産合計	68,293,663	70,596,247

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成27年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,618,361	4,307,537
短期借入金	836,738	714,972
リース債務	11,038	9,025
未払法人税等	1,337,112	964,514
賞与引当金	202,200	73,195
役員賞与引当金	63,800	—
その他	2,004,710	1,940,248
流動負債合計	8,073,962	8,009,494
固定負債		
長期借入金	51,113	—
リース債務	9,895	15,664
繰延税金負債	1,538,716	1,865,385
役員退職慰労引当金	360,191	294,636
退職給付に係る負債	876,397	912,313
その他	348,939	331,587
固定負債合計	3,185,253	3,419,587
負債合計	11,259,216	11,429,082
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,095,096	7,095,096
資本剰余金	7,833,869	7,833,869
利益剰余金	39,183,311	41,962,879
自己株式	△2,066,179	△2,072,915
株主資本合計	52,046,097	54,818,929
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,645,340	2,696,559
為替換算調整勘定	1,852,500	1,112,860
退職給付に係る調整累計額	△51,658	△44,235
その他の包括利益累計額合計	4,446,183	3,765,184
非支配株主持分	542,167	583,051
純資産合計	57,034,447	59,167,165
負債純資産合計	68,293,663	70,596,247

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年12月31日)
売上高	29,822,168	34,535,141
売上原価	20,416,717	23,063,720
売上総利益	9,405,451	11,471,421
販売費及び一般管理費	4,707,336	4,897,904
営業利益	4,698,114	6,573,517
営業外収益		
受取利息	79,482	58,142
受取配当金	124,832	138,633
受取家賃	22,850	26,182
為替差益	792,652	535,190
デリバティブ評価益	86,909	—
その他	98,296	136,743
営業外収益合計	1,205,023	894,891
営業外費用		
支払利息	17,454	12,247
賃貸収入原価	41,946	12,837
デリバティブ評価損	—	425,263
その他	7,243	27,341
営業外費用合計	66,644	477,689
経常利益	5,836,493	6,990,719
特別利益		
固定資産売却益	145,379	—
投資有価証券売却益	—	4,822
特別利益合計	145,379	4,822
特別損失		
関係会社債権放棄損	20,736	—
早期退職関連費用	37,061	—
役員退職慰労金	—	15,596
特別損失合計	57,798	15,596
税金等調整前四半期純利益	5,924,075	6,979,945
法人税等	2,238,100	2,408,512
四半期純利益	3,685,974	4,571,432
非支配株主に帰属する四半期純利益	36,706	58,113
親会社株主に帰属する四半期純利益	3,649,267	4,513,318

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)
四半期純利益	3,685,974	4,571,432
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	961,440	51,218
為替換算調整勘定	△142,550	△750,183
退職給付に係る調整額	△1,401	7,422
その他の包括利益合計	817,487	△691,541
四半期包括利益	4,503,462	3,879,891
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	4,457,796	3,832,320
非支配株主に係る四半期包括利益	45,665	47,570

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

当社グループは、天然調味料事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。